Primo, quod procreet, aut tueatur.

Sic pater & mater procreant; nutrix tueatur. Huc quoque omnium rerum inventores, auctores, conditores, conservatores referendi sunt. Procreare igitur & tueri duo sunt modi quibus idem sæpe efficiens efficere solet: procreando quidem id quod nondum est, ut fit; conservando autem id quod jam est, ut porrò fit.

C A P. IV.

De Efficiente sola, & cum aliis.

Secundo, causa efficiens sola efficit, aut cum aliis. Earumque omnium sæpe alia principalis, alia minus principalis, sive adjuvans & ministra. Quam Cicero, in Partit. causam conficientem vocat: & cuius, inquit, generis vis varia est, & sæpe aut major aut minor; ut & illa quæ maximam vim habet, sola sæpe causa dicatur. Hinc, Æneid. 9. Nysus ab Euryalo socio transfert in se factæ cædis & culpam & poenam; quasi solus auctor fuerit, quia fuit præcipuus. Et solitaria causa cum plerisque & principalibus & sociis, pro Marcello, variè adhibetur. Sed hæc duo exempla vide post finem in praxi analytica.

Causa minus principalis (ut quidam volunt) vel est impulsiva, quæ principalem quoquo modo impellit ac mover, vel est instrumentalis.

Impulsiva duplex est Græcisque vocibus receptis, *proegumena* dicitur, vel *procatartica*. Illa intus, hæc extrinsecus movet principalem: & vera si est, *occasio*; si ficta, *prætextus* dicitur.

Sic causa proeg. quæ intus movebat infideles ad persequendum Christianos (exemplis enim receptis hinc utemur) erat eorum ignorantia aut impietas, causa procat. erant nocturni conventus, vel potius quævis conventicula Christianorum. Olim interficiendi Christi causa proeg. erat Judæorum zelus ignarus; procat. objecta sabbathi violatio concionésque seditiosæ. Notandum autem est ubi causa proegumena, sive interna, non est, ibi causæ procatarticæ, sive externæ, vim nullam esse.

Ad causam autem procatarticam, ea sæpe referenda videtur, si omnino est in causis numeranda, quæ supra dicta est *causa sine qua non*; siquidem quovis modo causam extrinsecus movere principalem dici potest.

Instrumenta etiam in causis adjuvantibus commiserantur. Quo argumento Epicureus, apud Cic. 1. de nat. deor. disputat mundum nunquam esse factum, hoc etiam exemplum ad praxin retulimus. Instrumenta autem propriè non agunt, sed aguntur aut adjuvant. Et qui causam adjuvantem nullam nisi instrumenta habet, potest rectè *solitaria causa* dici: quanquam lata admodum instrumenti significatio admittitur; ut apud Aristot. Polit. 1. 3. *instrumenta sunt animata, vel inanimata.* Quo sensu omnes ferè causæ adjuvantes & ministræ possunt *instrumentales* nominari.

Ad hunc locum referendus commodissimè videtur causarum ordo, quo alia dicitur *prima*, idque vel absolutè, ut Deus, vel in suo genere, ut sol, & ejusmodi quippiam; alia *secunda*; & sic deinceps, quæ à prima vel à prioribus pendet, & quasi effectum est. Alia deinde *remota* dicitur, alia *proxima*: quò spectat illud vulgo dictum; *quicquid est causa cause, est etiam causa causati.* Quæ regula in causis duntaxat necessariò inter se ordinatis valet. Sed hæc causarum divisiones in Logica non magnopere sectandæ sunt; quandoquidem tota vis arguendi in causa proxima continetur; deque ea sola generalis definitio causæ intelligitur,

C A P. V.

De Efficiente per se, & per accidens.

Tertio, causa efficiens per se efficit, aut per accidens. Tertium hoc par modorum efficiendi est, ab Aristotele etiam & veteribus notatum.

Per se efficit causa, quæ sua facultate efficit. Id est, quæ ab interno principio effectum producit.

Ut quæ natura vel consilio faciunt. Naturalis efficientia est elementorum, fossilium, plantarum, animalium. Consilii exemplum est illa Ciceronis de se ad Cæsarem confessio: *nulla vi coactus, judicio meo ac voluntate, ad ea arma profectus sum, quæ erant sumpta contra te.*

Naturæ, appetitum; consilio, artem nonnulli adjungunt. Sed appetitus aut ad naturam, aut ad naturæ vitium; ars ad consilium sine incommodo referetur: ars n. & consilium quatenus aliquid efficiunt, non illa ab intellectu, hoc à voluntate; sed utrumque ab utroque proficisci videtur; etenim

ars ferè non invita, non proximæ saltem invita; & concilium prudens sciensque agit. Hi quatuor modi efficiendi per se, ad eundem nonnunquam effectum concurrunt: ut cum quis loquitur, naturâ; hoc vel illud, consilio simul & appetitu; eleganter, arte.

Videtur itaque huc propriè referenda etiam causa impulsiva, sive ea proegumena, sive procatartica sit, de quibus capite superiore diximus; quæ non tam causæ sunt principali sociæ aut ministræ quam modi efficientis, quibus vel affectu aliquo impulsus, vel ex occasione aliqua oblata, consilio adductus hoc vel illud agit, ut ex allatis ibi exemplis intelligi potest.

Quæ autem naturâ necessariò, quæ consilio libere agunt; necessariò agit quæ aliter agere non potest, sed ad unum quidpiam agendum determinatur, idque solum sua propensione agit quæ necessitas naturæ dicitur; ex hypothesi nimirum. Nisi Deus aliud voluerit, aut externa vis aliorum impulerit, ut Lapidem sursum. Libere agit efficiens non hoc duntaxat ut naturale agens, sed hoc vel illud pro arbitrio, idque absolute vel ex hypothesi. Absolute solus Deus libere agit omnia; id est quicquid vult; & agere potest vel non agere; Testantur hoc passim sacræ literæ: Libere ex hypothesi, illæ duntaxat causæ quæ ratione & consilio faciunt, ut angeli & homines; ex hypothesi nimirum divinæ voluntatis, quæ iis libere agendi potestatem in principio fecit. Libertas enim potestas est agendi vel non agendi hoc vel illud. Nempe nisi Deus aliud voluerit, aut vis aliunde ingruat.

Per accidens efficit causa, quæ externa facultate efficit. Id est, non sua; cum principium effecti est extra efficientem, externumque principium interno oppositum: sic n. efficiens non efficit per se, sed per aliud. Hinc vere dicitur, *omne effectum causa per accidens potest reduci ad causam per se.*

Ut in his quæ sunt coactione, vel fortuna. Duo n. hæc sunt externa principia internis, naturæ nempe & voluntati sive consilio, opposita. Sic *Aristot. Rhet. 2. 20.* cum dixisset, homines facere quædam non per se, quædam per se; subjungit, *eorum quæ non per se, alia per fortunam, alia ex necessitate.* Sed *necessitas* vox nimis lata est, ut ex supra dictis de efficiente naturali patebit.

Coactione fit aliquid, cum efficiens vi cogitur ad effectum. Ut cum lapis sursum vel recta projicitur qui suapte natura deorsum fertur. Hæc necessitas coactionis dicitur & causis etiam liberis nonnunquam accidere potest. Sic necesse est mercatori in tempestate merces ejicere, siquidem salvus esse vult. Hæc itaque necessitas mixtas quasdam actiones produxit, quas facit quis volens nolente animo, quod aiunt.

Fortuna sive fortuitò fit aliquid, cum præter scopum efficientis accidit. Non enim fortuna, sed efficiens, quæ per fortunam sive fortuitò agit, est propriè causa per accidens rerum fortuitarum: eò quod earum principium, occulta nimirum illa causa quam *fortunam* dicimus, extra illam efficientem est: fortuna autem est eventuum eorum principium, etsi occultum, non per accidens tamen, sed per se. Fortuna itaque apud veteres aut nomen sine re esse existimabatur, quo usi sunt homines, teste alicubi *Hippocrate*, cum secundariis contingentium causas ignorarent, aut est ipsa latens causa: ut *Cicero* in *Top.* *cum enim nihil sine causa fiat, hoc ipsum est fortuna, eventus obscura causa, quæ latenter efficit.* Inter fortunam & casum hæc volunt interesse *Aristot. Phys. 2. 6.* & *Plutarck. de Placit. & de Fato.* ut casus quàm fortuna latius pateat: fortuna in iis duntaxat qui ratione utuntur; casus in omnibus tam animantibus quàm inanimatis dominetur: sed loquendi ferè usus fortunæ sub nomine casum etiam complectitur, quotiescunque præter scopum sive finem efficientis aliquid accidit. Sic *casu fortuito*, ait *Tullius*, 3. de nat. deor. *Pheræo Jasoni profuit hostis, qui gladio vomitæ ejus aperuit, quam medici sanare non poterant.*

In hoc genere casusarum imprudentia connumerari solet. Sic etiam Aristot. Ethic. 3. 1. videntur non voluntaria esse, quæ per vim aut ignorantiam fiunt. Et Ovid. 2. Trist.

*Cur aliquid vidi? cur noxia lumina feci?
Cur imprudenti cognita culpa mihi est?
Inscius Aëtaon vidit sine veste Dianam:
Præda suis canibus nec nimis ille fuit.
Scilicet in superis etiam fortuna luenda est:
Nec veniam, læso numine, casus habet.*

Durum id esse queritur poeta: nam cateroqui hinc sumitur plerumque deprecatio; & excusationi etiam nonnunquam locus hic est. Deprecationis exemplum est apud Cic. pro Ligario: ignosce pater: erravit; lapsus est: non putavit: Et paulò post; erravi: temerè feci: pœnitet; ad clementiam tuam confugio.

Fortunæ autem nomen, ut supra dictum est, ignoratio causarum confinxit: cum enim aliquid præter consilium spémque contigerit, fortuna vulgò dicitur. Unde Cicero, apud Lactantium, Instit. 3. 29. ignoratio rerum atque causarum fortunæ nomen induxit. Nec in scite Juvenalis:

*Nullum numen abest, si sit prudentia: sed te
Nos facimus, fortuna, deam; cœlo, ne locamus.*

Certè enim & cœlo locanda est; sed, mutato nomine, divina providentia dicenda. Unde Arist. Phys. 2. 4. sunt nonnulli quibus fortuna quidem videtur esse causa, sed ignota humane intelligentiæ, tanquam divinum quiddam. Et Cic. Acad. 1. providentiæ Dei quæ ad homines pertinet, nonnunquam quidem fortunam appellant, quod efficiat multa improvisa nec opinata nobis propter obscuritatem ignoratiõemque causarum. Sed providentiæ rerum omnium prima causa est, sive notæ sive ignotæ sint earum causæ secundariæ: & providentiæ si necessitatem adjungas, fatum dici solet. Verùm de providentiâ meliùs Theologia quàm Logica disceptabit. Hoc tantùm obiter; fatum sive decretum Dei cogere neminem malefacere; & ex hypothesi divinæ præscientiæ certa quidem esse omnia, non necessaria. Non excusandus itaque Cicero pro Ligario, cum ait, fatalis quedam calamitas incidisse videtur, & improvidas hominum mentes occupavisse; ut nemo mirari debeat humana consilia divina necessitate esse superata. Multo rectius alibi, datur quidem venia necessitati; sed necessitati, quæ instituto efficientis repugnat, & voluntati.

C A P. VI.

De Materia.

Materia est causa ex qua res est. Efficientem ordine naturæ sequitur materia; & efficientis effectum quoddam est; præparat enim efficiens materiam, ut sit apta ad recipiendam formam. Ut autem efficiens est id quod primum movet, ita id materia quod primum movetur, hinc efficiens, agendi; materia, patiendi principium appellatur. Hæc autem definitio materiæ apud omnes eadem ferè occurrit. Est causa: materiæ enim vi affectum est. Illa autem vis particula ex qua significatur: quanquam hæc vulgò non materiæ solum nota est, sed nunc efficientis, ut, ex ictu vulnus: nunc partium, ut, homo constat ex anima & corpore; nunc mutationis cujusvis, ut, ex candido fit niger. Res: nempe quam arguit; effectum scilicet materiatum; ut intelligamus materiam etiam esse omnium entium & non entium communem; non rerum sensibilibium & corporearum propriam. Quales autem res ipsæ sunt, talis materia earum esse debet; sensibilibium sensibilis, æternarum æterna; & ita in reliquis. Sic artium materia sunt præcepta. Est, i. e. efficitur & constat: unde Cic. 1. Acad. materia ea causa est, qua se efficienti præbet, ut ex sese non modo effectum fiat, sed etiam postquam effectum est, constat. Hoc argumento ficto, apud Ovid. 2. Metam. folis domus auro, pyropo, ebore, argento componitur. Regia solis erat, &c. Sic Casar 1. Bell. civil. navium materiam describit: carinæ primæ ac statumina ex levi materia fiebant, &c.

Dividitur vulgò materia in primam & secundam; secunda in proximam & remotam. Verùm hæc distributio Physica potius est. Id enim solum Logicus in materia spectat, ut res ex ea sit; & potissimum quidem ut proximè ex ea sit; proxima enim potissimum arguit.

C A P. VII.

De Forma.

Causa primum genus ejusmodi est in efficiente & materia: secundum sequitur in forma & fine. Quia scilicet ordine temporis est posterius. Efficiens enim & materia sub genere priore continentur, quod in effectu producendo præcedunt; forma & finis sub posteriore, quod efficientem & materiam sequuntur effectumque ipsum comitantur: positus enim efficiente, & materiâ, non continuò sequuntur forma & finis: efficiens enim etsi materia suppetit, forma tamen & fine suo nonnunquam frustratur; forma & finis si adsit, necesse est efficientem & materiam fuisse. Qui autem in usu observatur ordo causarum, idem debet in doctrina quoque observari. Nec tamen ordo iste ad constituenda causarum genera satis valet, sed aliud quiddam quod nomine caret. Unde meritò non satis accurata videtur illa causarum distributio, quæ affertur *Aristotelis*, in causas vel effectum præcedentes, ut efficientem & materiam; vel cum effectu simul existentes, ut formam & finem: tamen enim hæc distributio ordinem causarum servat, naturam tamen earum non distinguit; immo causæ neque convenit, neque propria est: non convenit, quia causa quælibet, ut causa, non præcedit, sed cum effectu simul est. Præcedunt autem utcumque efficiens & materia effectum vel naturæ ordine, vel temporis: si naturæ, id & cum reliquis causis & cum subjectis omnibus commune habent; si temporis, hoc efficienti & materiæ neque omni commune est (quædam enim cum effectu non nisi simul sunt) neque solis iis proprium; nam & subjecta pleraque adjunctis suis tempore priora sunt. Nec foeliciter ab eodem *Aristotele* dividuntur causæ in externas, efficientem & finem; & internas, materiam & formam: hæc enim distributio etsi usus ejus aliquis esse potest, ad leges tamen artis minus accommodata est: esse enim externum vel internum, non est causis proprium, sed effectu etiam & adjuncto commune. Deinde materia & forma cum intra effectum sunt, non tam causæ quam partes effecti sunt: quid? quòd finis, quæ perfectio rei est aptitudòque ad usum, interna potius causa diceretur. Postremò, hæc distributio turbat ordinem causarum, methodi proinde legem: efficiens enim est principium motus & causarum prima; finis, ultima est: si igitur internum externo præmittitur, materia & forma, quæ efficientis quodammodo effecta sunt, efficienti præponuntur; si externum interno, finis efficienti, i. e. ultima primæ, adjungetur; mediis, materiæ nempe & formæ, præmittetur. Cautius itaque *Ramus* atque arti convenientiùs, causarum genera anonyma reliquit: quod ut ostenderemus, longiuscule cum venia digressi, nunc ad alterum genus causarum, formam & finem, redeamus. Formæ autem est prior locus concedendus, cum finis nihil aliud sit quam fructus quidam formæ.

Forma est causa per quam res est id quod est. Hæc definitio *Platonicam* & *Aristotelicam* conjunxit: ille enim definit formam esse causam per quam, hic, quod quid est esse. Ut autem materia, sic etiam forma effectum quoddam efficientis quidem est. Formam enim efficiens & producit nondum existentem, & inducit in materiam: forma autem effecti & causa est, & præcipua quidem, solaque effectum arguit, quòd vi formæ potissimum existit. Efficiens enim frustrari formam, forma effectu non potest. *Per quam* itaque particula eam causam significat eamque vim, quæ rem sive effectum informat atque constituit. Res enim nulla est quæ suam non habeat formam, nobis licet incognitam.

Res etiam singulæ, sive individua, quæ vulgò vocant, singulas sibi que proprias formas habent; differunt quippe numero inter se, quod nemo non fateretur. Quid autem est aliud numero inter se, nisi singulis formis differre? Numerus enim, ut rectè *Scaliger*, est affectio essentiam consequens. Quæ igitur numero, essentiam quoque differunt; & nequaquam numero, nisi essentiam, differrent. *Evigilent hic Theologi.* Quòd si quæcunque numero, essentiam quoque differunt, nec tamen materiâ, necesse est formis inter se differant; non autem communibus, ergo propriis. Sic anima rationalis, forma hominis in genere est; anima *Socratis*, forma *Socratis* propria. *Per quam res est id quod est*, i. e. quæ dat proprium esse rei. Cum enim cujusque ferè rei essentia partim sit communis, partim propria; communem materia constituit, forma propriam. Et per alias quidem causas esse res potest dici; per solam formam esse id quod est.

Ideoque hinc à cæteris rebus omnib. res distinguitur. Id est, distinctione, quam vocant essentiali : ex sola enim forma est differentia essentialis. Immo quæcunque inter se quovis modo, eadem etiam formis differunt; fonsque omnis differentiae forma est; nec aliis argumentis inter se res, nisi formis primario discreparent. Et hoc quidem consuetarium ex definitione est primum, sequitur alterum.

Forma simul cum re ipsa ingeneratur. Hinc illud verissimum : *positâ formâ, res ipsa ponitur; sublata, tollitur.* Ad exempla nunc veniamus. Anima rationalis est forma hominis, quia per eam homo est homo, & distinguitur à cæteris omnibus naturis : geometricarum figurarum in triangulis, quadrangulis sua forma est : Physicarum, coeli, terræ, arborum, piscium sua.

Unde præcipua rerum ut natura est, sic erit explicatio, si possit inveniri. Tertium hoc consuetarium est ex definitione formæ. Unde illud quod de causa in communi supradictum est, nempe fontem esse omnis scientiæ, formæ potissimum convenire intelligitur. Quæ enim causa essentiali præcipue constituit, eadem si nota sit, scientiam quoque potissimum facit. Sed formam internam cuiusque rei nosse, à sensibus, ut serè fit, remotissimam, difficile admodum est. In artificiosis autem rebus forma, utpote externa, sensibusque exposita, facilius occurrit; ut apud *Cæsarem* de bell. Gall. l. 7. *muri autem omnes Gallici hac serè forma sunt, &c.* Sic forma *Virgiliani* portus explicatur, *Æneid. 1. est in secessu longo locus, &c.*

Distributio autem formæ nulla vera est. Nam quod nonnulli internam vel externam esse volunt, ea distributio neque ad res omnes, sed tantum ad corporas pertinebit; & externa non minus essentialis cuique rei est artificiosæ, quam interna naturali.

C A P. VIII.

De Fine.

Finis est causa cuius gratia res est. Sic etiam *Aristoteles, Phil. 1. 3. quarta causa est cuius gratia bonum* : hoc enim generationis omnis finis est. Cum enim efficiens affectus est finem, in eo acquiescit, actionique suæ finem imponit. Finis itaque est causarum ultima. Verum ut rectè *Aristot. Phys. 2. 2. non omne ultimum finalis causa est, sed quod est optimum* : Finis enim vel terminum rei significat, vel bonum rei; sicut & terminus est vel durationis, vel magnitudinis aut figuræ. Finalis autem causa non est nisi bonum quid; eodemque sensu finis & bonum dicitur; verumne an apparens, ad vim causæ nihil interest. Sic etiam *Aristot. Phys. 2. 3. idemque in Eth. passim* : mali etiam evitatio habet rationem boni. Nonnulli tamen inter finem & finalem causam ita distinguunt, ut finis sit usus rei, finalis autem causa de usu cogitatio. Atqui non cogitatio, sed res, i. e. finis ipse effecti causa finalis vera est : nam de materia quoque & de forma prius cogitatur, sine hac tamen distinctione : cogitatur etiam de causa impulsiva, eaque movet efficientem, nec tamen finalis causa dici potest; cum eam efficiens non appetat, sed sæpius aversetur, quoties affectus aut habitus aliquis pravus ad bonum aliquod apparens consequendum impellit. Idemque finis in animo efficientis primus, in opere atque effecto est postremus. Dum autem in animo tantum efficientis est, & nondum obtinetur, nondum sanè existit; cum nondum existit, causa esse quæ potest? Cum itaque vulgò dicitur, finis quatenus efficientem quasi suadendo movet ut materiam paret, eique formam inducat, non modò effecti, verum etiam causarum causa earumque optima est, id improprie & per anticipationem quandam dicitur. In opere autem & usu licet sæpe sit ultimus, aptitudine tamen ad usum nisi simul cum forma & tempore & naturâ esse intelligatur, erit posterior effecto per formam jam constituto, & adjunctum potius effecti quam causa. Sic non habitatio, sed ad habitandum, aptitudo, quæ cum induta forma simul & tempore & naturâ est, proprius finis domus est statuendus, rei que perfectio & formæ quasi fructus est. Hinc *Græci* non modò τελειω perficio, à τελειω, i. e. finis deducunt, sed etiam perfectum τελειον, à fine vocant, teste *Aristotele, Phil. 8. 24.*

Vis autem propria qua finalis causa aliis ab causis distinguitur, his verbis, *cuius gratia*, exprimitur; ut & aliis etiam particulis, nempe *cuius causa, ad, ob, pro,*

Propter, quo, quorsum, & similibus. Ne autem est nota illius finis, qui in mali alicujus vitiatione versatur. Finis autem dicitur non eorum solum qui finem sibi proponunt, i. e. efficientium rationalium, sed eorum quæcunque ad finem referuntur, i. e. quorumvis effectorum. Sic Physicis rebus finis homo propositus est, homini Deus. Quod nec ignoravit *Aristoteles*, *Phys.* 2. 2. *rebus*, inquit, *utimur, quasi nostra causa essent omnia: nam & nos quodammodo finis sumus.* Deum esse omnium finem docet sapiens *Hebraeus*, *Proverb.* 16. 4. *Deus propter se fecit omnia.* Omnium artium est aliquod summum bonum & finis extremus; quæ & earum forma est: ut Grammaticæ, bene loqui; Rhetoricæ, bene dicere; Logicæ, bene ratiocinari.

Quod autem forma finis quoque esse potest, testatur haud semel *Aristoteles*, *Phil.* 8. 24. & *Phys.* 2. 7, 8. *Et Plato in Philebo*, essentiam sive formam rei, generationis finem statuit: unde *Arist.* de part. 1. 1. idem.

Ut formæ, ita & finis distributio vera nulla est: quæ vulgò efferuntur, non sunt Logici finis distributiones, sed specialium finium pro varietate effectorum distinctiones. Distinguitur ab *Aristotele*, de Anima, l. 2. 4. *finis cuius, & finis cui: finis cuius, est finis operæ, sive operandi; finis cui, est finis ipsius operis: e. g. in domo ædificanda; finis cuius, sive operæ, est domus; finis cui, sive ipsius operis, i. e. domus ædificatæ, est aptitudo ad habitationem.*

Afferuntur & aliæ distributiones finis, quæ ad finem cui pertinent ut ex *Aristot.* *Mag. mor.* 1. 2. *finis alius est perfectus, alius imperfectus; vel, quod idem est, ex aliis, finis est summus, aut subordinatus.* Summus autem est, qui propter se expetitur: estque vel universalis, omnib. scilicet rebus communis, vel specialis, cuique speciei peculiaris & proprius. Subordinatus autem non tam finis est, quam destinatum quiddam ad finem: & esse summum vel subordinatum, esse universale vel speciale, ad alia æque argumenta pertinet, atque ad finem. Postremò, lex distributionis jubet partes distributionis esse oppositas: at inter summum & subordinatum oppositio nulla est. Ad omnes igitur omnium rerum fines intelligendos, unica finis definitio satis est; ut id sit cuius gratia res est: utrum autem sit summus an subordinatus, universalis an specialis, id Logica non spectat, sed inferioribus quibusvis disciplinis relinquit.

C A P. IX.

De Effecto.

Effectum est, quod à causis existit. Effectum cum sit vi omnium causarum, à causa tamen principe, scilicet efficiente, effectum denominatur. Sed quoniam, si propriè loquimur, effectum ab efficiente solo efficitur, omnium autem causarum vi est, idcirco non definitur ex denominatione quod à causis efficitur, sed ex re potius, i. e. ex communi causarum vi, quod à causis est vel existit. Jam illud hic monendum est, ex cap. 2. quod in causa explicanda monuimus, effectum esse argumentum absolute cum causa sive causæ consentaneum, i. e. causam absolute arguere; ita ut quemadmodum posita causa, ponitur effectum; sic posito effecto, ponatur causa: ut enim causæ dant esse effecto, ita effectum esse suum habet à causis, i. e. ab efficiente, ex materia, per formam, propter finem existit. Effectum igitur causas arguit, & ab iis vicissim arguitur; sed non pari ratione: effectum enim arguit causam esse aut fuisse, *Græcis ὄτι*; causa autem, quare sit effectum demonstrat, *Græcis διότι*. Causæ sunt priores & notiores effectum, ut posterius, ita minus arguit. Sic argentum materia poculi, magis arguit & manifestum reddit naturam poculi, quàm poculum argenti. Interdum autem effecta, non per se quidem, sed nobis notiora, clarius causas arguunt, quàm arguuntur à causis. Sic etiam *Aristoteles*, *Post.* 1. 10. *nihil prohibet eorum quæ se reciprocè arguunt, ut causa & effectum, id notius nunquam esse quod non est causa.*

Sive igitur gignatur, sive corrumpatur, sive modo quolibet, moveatur quilibet, hic motus & res motu facta effectum dicitur. Ut causarum modi quidem fuere, ita nunc effectorum quidam his verbis ostenduntur. Modi effectorum generales sunt, vel speciales. Generales sunt vel motus quilibet, quæ operatio & actio dicitur; vel res motu factæ, quæ sunt opera. Modi speciales, sive exempla specialia, sunt generatio, corruptio & similia à Physicis petita. Causa enim corrup-

pens est causa procreans corruptionis. Notandum autem est hinc rem quamlibet, non motam, sed motu factam, Effectum dici; nulla enim res corrupta corrumpenti contraria est.

Hujus loci sunt laudes & vituperationes, quarum pleni sunt libri sacri & prophani. A factis enim quisque potissimum laudatur & vituperatur.

Huc etiam dicta scriptaque referenda sunt; consilia item & deliberationes, etiam si ad exitum perductæ non fuerint. Neque enim facta solum, sed etiam consulta & cogitata pro effectis habenda sunt.

Sunt etiam effecta virtutum & vitiorum. Horatius hoc modò ebrietatis effecta describit :

Quid non ebrietas designat? operta recludit, &c.

Volunt hinc plerique Rami interpretes motus doctrinam, utpote rei generalis, ad Logicam pertinere; sed non rectè. Quid enim potest Logica docere de motu, quod naturale & physicum non sit. *Scientias*, inquit, ex *Aristot.* *Phys.* 8. 3. & *opiniones, motu uti omnes.* Utuntur quidem, sed ex natura, quam Physica docet, petito. Sic Logica ratione utitur, nec tamen rationis naturam, sed ratiocinandi artem docet. Omnis quidem causa movet, effectum movetur; nec tamen quid moveat aut moveatur, sed quid arguat aut arguatur Logicus considerat. Ipsum etiam arguere & argui non quatenus motus est, aut res motu facta, sed quatenus relatione quadam arguendi vel facultatem ratiocinandi juvat vel artem tradit, ad Logicam pertinet.

Duos hinc canones causæ effecti communes, quamvis in Physica potiùs quàm in Logica tractandos, ut multa alia quæ *Aristotelici* congerere huc solent, tamen quia sæpe occurrunt & fallaces sunt, appendiculæ in modum libet cum suis cautionibus hinc attingere. Primus est, *qualis causa, tale causatum*: ex *Aristot.* 2 *Top.* c. 9. Quod verum non est primò in causis per accidens: ut, *hic sutor est vir bonus*; at non ergo *bonos consuit calceos*; potest enim esse sutor non bonus. Secundò, non in causis universalibus: ut, *sol omnia calefacit*; at non *idcirco ipse est calidus*. Tertiò, non in causis voluntariis, nisi velint. Quartò, si res in qua effectum est producendum, id per naturam suam recipere non potest.

Canon secundus est, *propter quod unumquodque est tale, illud est magis tale*: *Aristot.* 1 *Post.* c. 2. Scilicet primò rursus in causis per se: ut, *hic est ebrius*; non ergo *vinum magis ebrium*. Secundò, si id à quo tales denominantur utriusque insit: ut, *cera fit mollior à sole*; non ergo *sol est mollior*. Tertiò, si causa illa recipiat magis & minus: non ergo *si filius est homo propter patrem, pater propterea magis homo*. Sed canon hic valet præcipuè in causis finalibus: ut, *hic studiis dat operam propter quæstum*; *quæstui igitur studet magis*.

C A P. X.

De Subjecto.

Argumentum modo quodam consentaneum succedit, ut subjectum & adjunctum. Absoluta enim consensio causæ & effecti hanc modo quodam consensionem subjecti & adjuncti meritò præcessit. Modo quodam consentire cum re quam arguunt dicuntur, quæ leviter & extrinsecus tantum consentiunt, i. e. citra rationem essentialiæ; cum non ut causa effecto, ita subjectum det esse adjuncto; neque hoc ab illo essentiali accipiat. De subjecto prius est agendum: etenim subjectum omne suis adjunctis naturâ prius est, & quodammodo se habet ad adjunctum, ut causa ad effectum.

Subjectum est, cui aliquid adjungitur. Hoc argumentum Cicero rem *subjectam* appellat, quia nimirum alicui subijcitur; subijci autem id dicitur, cui, cum ex causis constitutum jam est, aliquid tanquam additamentum quoddam præter causas adjungitur: adjungitur itaque aliquid, quod alteri, nempe subjecto, perfectò jam suisque causis constituto, extrinsecus sive præter essentiali accedit. Subjectum ergo est quod ad aliquid arguendum est affectum, quod sibi præter illam essentiali, quam è causis habet, insuper accedit.

Ut causa, ita & subjectum suos quosdam habet modos: subijci enim aliquid dicitur vel recipiendo adjuncta vel occupando. Unde subjectum distingui potest in *recipiens*, quod Græce *δευλον* appellant, & *occupans* quod *objectum* dici solet,

quia in eo adjuncta occupantur. Recipiens vel in se recipit adjuncta, vel ad se: recipiens in se adjuncta, vel sustinet ea & quasi sustentat, quæ idcirco *instita* & *inhærentia* appellantur, vel continet, ut locus locatum.

Primus ergo modus est cum subjectum recipit adjuncta *instita* sive *inhærentia*. Sic anima est subjectum scientiæ, ignorantia, virtutis, vitii; quia hæc animæ adjunguntur, i. e. præter essentiam accedunt: corpus sanitatis, morbi, roboris, infirmitatis, pulchritudinis, deformitatis; quia corpori quidem insunt, sed præter essentiam.

Secundus modus est subjecti adjuncta in se continentis, i. e. *loci*. Sic locus est subjectum rei locatæ, sive in quo res locata continetur. Sic Philosophi divinis entibus, licet parte & magnitudine carentibus, attribuunt locum. Sic Geometræ locum locique differentias in rebus Geometricis. Physici multo etiam diligentius in rebus Physicis considerant, in mundo, in elementis simplicibus, in rebus compositis. Hinc nonnulli Dialectici suæ artis amplificandæ studio, ut motus, ita loci doctrinam in Logica tractandam esse contendunt. Verum cum locus externa sit affectio cujusvis naturæ sive corporeæ sive incorporeæ, minor quid illis, *Rami* præsertim discipulis, in mentem venerit, ut cum argumenta, i. e. non res, sed rationes subjectum esse Logicæ doceant; res tamen aut rerum naturalium affectiones, motum, locum, tempus in Logica tractandas esse starent. Locus inquit omnium omninò rerum communis est: ergo, inquam, ad artem aliquam non corporum duntaxat, sed rerum naturalium omnium sive Physicam, universalem, non ad Logicam pertinet: quæ non quid sit Locus, spatiumne an superficies corporis ambientis, sed quomodo arguat rem locatam, id solum considerat; nempe ut subjectum arguat adjunctum.

Tertius modus est subjecti ad vel circa se recipientis adjuncta: quæ idcirco *adjacentia* & *circumstantia* appellantur. Sic homo est subjectum divitiarum, paupertatis, honoris, infamiæ, vestitus, comitatus, & eorum ferè quæ dicuntur *antecedentia*, *concomitantia*, *consequentia*, si quam omninò affectionem inter se habent non necessariam; quæ causarum & effectorum quæque ab his orta sunt argumentorum affectio duntaxat esse solet. Hactenus de subjecto recipiente.

Quartus modus est subjecti occupantis, in quo nimirum adjunctum occupatur & exercetur: atque hoc propriè *objectum* dicitur. Sic sensilia sensuum, & res virtutibus ac vitiis propositæ, subjecta vitiorum & virtutum hoc modo nominantur. Color est subjectum visus, sonus subjectum auditus; quia hi sensus in his sensilibus occupantur & exercentur. Virtutes & vitia declarantur in Ethicis hoc argumento: temperantia & intemperantia, voluptate; fortitudo & ignavia, periculis; liberalitas & avaritia divitiis. Sic res numerabilis Arithmeticæ; mensurabilis, ut ita dicam, Geometriæ subjicitur. Ejusmodi subjecto *Cicero* i *Agrar* disputat, inter *Campano*s nullam contentionem esse, quia nullus sit honor: *Non gloria cupiditate, ait, efferrebantur, propterea quòd ubi honos publicè non est, ibi cupiditas gloria esse non potest, &c.*

C A P. XI.

De Adjuncto.

Adjunctum est cui aliquid subjicitur, vel quod affectum est ad arguendum subjectum. Doctrina adjuncti doctrinæ subjecti per omnia respondet. *Cicero* hoc argumentum *adjunctum* & *conjunctum* vocat. Ab *Aristotele*, Accidens vocatur, nec male. Quicquid enim ulli subjecto extrinsecus accidit, sive fortuito sive non, adjunctum ejus est. Animi, corporisque & totius hominis bona & mala, quæ dicuntur, adjuncta sunt animi, corporis, hominis.

Cum igitur adjunctum subjecto præter essentiam accedat, non mutatur ejus accessione vel decessione essentia subjecti, neque aliud inde fit subjectum, sed alio duntaxat modo se habet. Unde & modi, qui dicuntur, in adjunctis numerandi sunt. Sic in causis *procreare* & *inveniri*, modi, ut supra dictum est, sive adjuncta quædam vel efficientis vel efficiendi sunt.

Hoc argumentum etsi subjecto est levius, at tamen est copiosius & frequentius. Subjecto suo levius est, quia subjectum prius est, & adjuncti sui quodammodo causa. Id quod de adjunctis non quibusvis verum esse docebimur. Hinc Aristot. Phil. S. 1. adjunctum subjecto est posterius ratione, tempore, cognitione & natura: quod etiam de

de omni adjuncto ita duntaxat verum est, si de tempore excipias, Existentiam enim Adjuncti non spectat Logica, sed mutuam quam cum subiecto habet affectionem quæ utrobique simul est; ita ut Subiectum Adjuncto non magis sit tempore prius quam Adjunctum Subiecto; sublato igitur subiecto, tollitur adjunctum, ut, *mortuus non est; ergo nec miser est*. Hinc strepitur in scholis, *ab est secundi adjecti, ad est tertii adjecti, valet consequentia negando*. Etposito adjuncto, ponitur necessario subiectum; ut, *si mortuus est miser, certè necessario mortuus est*. Quod & scholæ sic balbutiunt; *ab est tertii adjecti, ad est secundi, valet consequentia affirmando*. Est autem adjunctum subiecto copiosius & frequentius, quia unius ejusdemque subiecti plurima adjuncta esse possunt. Itaque quod de ejusmodi signis ait *Ovid. 2. de Remed.*

*Forſitan hæc aliquis (nam ſunt quoque) parva vocabit ;
Sed quæ non profunt ſingula, multa juvant.*

Huc itaque referuntur signa, quæ ad effecta potius referenda sunt; vimque arguendi perinde habent ut eorum causæ certæ sunt & cognitæ. Sic tumor uteri signum est gravidæ; incertum tamen, quia causæ tumoris illius aliæ esse possunt: lac mammarum multo certius, quia causa certior & notior. Eiusdem generis sunt signa physiognomonica, prognostica Astrologorum & Medicorum. Itaque ut causæ & effecta scientiam, sic subiecta & adjuncta conjecturam ferè pariunt. Hoc genere argumenti *Fannium Chæream Cicero pro Roscio Comædo cavillatur*; & ab adjuncta corporis habitudine, signa malitiæ colligit: *nonne ipsum caput & supercilia illa penitus abrasa olere malitiam, & clamitare calliditatem videntur? nonne ab imis unguibus usque ad verticem summum (si quam conjecturam affert homini tacita corporis figura) ex fraude, fallaciis, mendaciis constare totus videtur?* Sic *Martial. l. 2. Zoilum* ludit:

*Crine ruber, niger ore, brevis pede, lumine luscus.
Rem magnam præstas, Zoile, si bonus es.*

Subiectorum porro modis, adjunctorum respondent modi. Quemadmodum igitur subiectum erat recipiens vel occupans, ita adjunctum est receptum vel occupatum. Receptum vel in subiectum recipitur, vel ad subiectum: quod in subiectum recipitur, vel sustinetur ab eo, vel in eo continetur aut collocatur: quod sustinetur, est adjunctum insitum, sive in hærens.

Primus ergo modus est adjunctorum in hærentium sive insitorum. Omninoque qualitates (qualitas autem est qua res qualis dicitur) subiectis præter causas, i. e. formas externas (quæ etiam in qualitatibus numerantur) adjunctæ; sive propriæ sint, quæ omni solique subiecto semper conveniunt, ut homini risus, equo hinnitus, cani latratus; sive communes, quæcunque non sunt eo modo propriæ. Propria autem quatuor modis vulgò dicuntur: soli, sed non omni; ut homini proprium est Mathematicum esse, sed non omni: omni, sed non soli; ut bipedem esse homini: omni & soli, sed non semper; ut homini canescere in senectute: omni, soli, & semper; ut risibilem esse homini: hoc demum verè proprium est & reciprocum; ita ut omnis homo sit risibilis, & omne risibile, proprie dictum, sit homo. Adjunctum itaque proprium etsi naturâ est posterius subiecto, adeoque levius, tempore tamen simul est, nobisque ferè notius; positoque adjuncto proprio, ponitur subiectum, & contrà: subiectum enim adjuncto proprie est modo quodam essenziale, adjunctumque à forma subiecti fluit: habet igitur à forma subiecti, non ab natura sua, quòd subiectum ponit & tollit.

Communis etiam qualitas est separabilis vel inseparabilis: ut aquæ frigus, qualitas est separabilis; humiditas verò inseparabilis; utraque autem communis. Atque istæ qualitatum distinctiones, communium & propriarum, separabilium & inseparabilium, ad iudicium faciendum valde sunt utiles, ut secundo libro facile perspiciemus. Ad hunc modum refertur etiam quantitas, quâ res magnæ vel parvæ, multæ vel paucæ dicuntur; & passio, quâ res aliquid pati dicitur; adeoque motus, ad rem motam si referatur, hujus loci est. Hactenus de adjuncto quod in subiecto sustinetur.

Secundus modus est adjunctorum quæ continentur in subiecto, ut locatum in loco: atque huc etiam situs locorum refertur; nisi si cui ad primum potius modum

dum referendus videatur; cum situs passio sit quædam rei locatæ, & ad priorem modum sic pertineat. Atque hæc de adjunctis quæ in subjectum recipiuntur.

Tertius modus est adjunctorum quæ recipiuntur ad subjectum; quæ vulgò circumstantiæ nuncupantur, quia extra subjectum sunt. Huc *tempus* refertur, duratio nempe rerum præterita, præsens, futura. Sic etiam Deus dicitur qui est, qui erat, & qui futurus est, *Apocal. 1. 8. & 4. 8.* Deo tamen ævum sive æternitas, non tempus attribui solet: quid autem est ævum proprie, nisi duratio perpetua, *Græcè αἰών*, quasi *æi αἰ* semper existens. Sed quod superioribus capitibus de motu & loco, idem nunc de tempore monendum est; non pertinere ad Logicam quid sit tempus philosophari, sed quo in genere argumenti ponendum sit, hîc nempe in adjunctis. Huc etiam referuntur divitiæ, paupertas, honor, infamia, vestitus, comitatus, & ejusmodi quicquid adesse, adjacere, circumstare, aut citra vim causæ antecedere, concomitari, sequi, ut suprà in subjecto diximus, dici potest, vel, ut Cic. in *Top.* Quicquid ante rem, cum re, post rem, dummodo non necessariò, evenit.

Quo circumstantiæ genere, *Dido venatum proficiscens, magnifice 4. Æneid. depingitur:*

Oceanum interea surgens aurora reliquit.

It portis, jubare exorto, deleta juvenus:

Retia rara, plaga, lato venabula ferro, &c.

In hoc exemplo *Dido* est subjectum: cujus adjuncta adjacentia sive circumstantiæ variæ hic enumerantur: 1. *Tempus, oceanum interea, &c.* 2. *Comitatus*, nimirum *delecta juvenus, equites, principes Pænorum.* 3. *Instrumenta* (quæ quatenus ad habentem referuntur) adjuncta; & hujus quidem modi sunt, *retia, plaga, venabula, canes, sonipes.* 4. *Habitus sive vestitus, Sidonia chlamys, purpurea vestis, &c.* Atque hæc de adjuncto recepto.

Quartus modus est adjuncti occupati. *Et enim adjunctorum ad subjecta, quibus occupantur, usus item magnus.*

Hoc argumento *Plato miseræ civitates auguratur, quæ medicorum & judicum multitudine indigeant, quia multam quoque & intemperantiam & injustitiam in ea civitate versari necesse sit.* Quia nempe in effectis intemperantiæ sanandis, medici; in effectis injustitiæ vindicandis, iudices tanquam adjuncti occupati in subjecto suo occupante versantur.

Sed categoria sive locus argumentorum consentaneorum sic est, unde quidvis alteri consentaneum, vel idem vel unum dici possit; omnesque modi unitatis & (ut ita dicam) identitatis huc sunt tanquam ad primos & simplices fontes referendi.

Ad explicandum consentaneorum in comparationibus usum hæc clausula adjuncta est. Namque ut consensionis omnis duorum in uno tertio, ita & unitatis modi hinc sunt petendi. Quot autem modis plura dicuntur inter se consentire, tot etiam modis dicuntur unum & idem: absolute scilicet aut modo quodam: absolute unum vel idem causâ & effecto; modo quodam unum & idem subjecto & adjuncto. Causa vel efficiente vel materia vel forma vel fine. Sic plures statuæ, efficiente sunt eadem, si ejusdem artificis: materia, si ex eadem, auro scilicet aut ebore; forma si effigies ejusdem, *Alexandri* puta vel *Cesaris*; fine, si ad eundem ornandum. Sic subjecto idem sunt adjuncta duo vel plura in eodem subjecto; adjuncto idem sunt plura subjecta quibus idem adjungitur: ut duæ vel plures res albæ vel nigræ, albedine vel nigredine idem sunt.

C A P. XII.

De Diversis.

Argumentum consentaneum expositum est in causa & effecto, subjecto & adjuncto.

Altera species argumenti artificialis, primi, simplicis, dissentaneum, sequitur. Et sequi debet: ut enim affirmatio negatione, sic consensio prior est dissensione; prior autem non natura solum, verum etiam usu & dignitate. Ab affirmatione enim & consensione, ut scientia omnis, ita ars omnis atque doctrina deducitur.

Dissentaneum est quod dissentit à re quam arguit. Ab altero nempe sui generis acnominis dissentaneo. Nam in hoc genere argumentorum, argumenta inter se affecta eodem nomine, ideòque plurali numero enunciantur, eadèmq; definitione & doctrina explicantur.

Sunt autem dissentanea inter se aequè manifesta: alterumque ab altero equaliter arguitur; tametsi sua dissensione clarius elucescant.

Hæ duæ sunt proprietates dissentaneorum communes. Primum n. in consentaneis causæ effectis, subjecta adjunctis, priora, notiora, firmiora, præstantiora fuerunt: in dissentaneis alterum altero neque prius neque notius; sed natura simul, in illa nempe dissensione, & aequè nota, aequè firma inter se sunt: id quod necesse est cum eodem nomine ac definitione tractentur.

Secunda quoque proprietas, quam *Aristoteles* contrariis alligat, dissentaneorum est omnium communis; nempe *sua dissensione clarius elucescere.* Quod nisi fieret, argumentum dissentaneorum nullius usus esset. Debet enim omne argumentum affectum esse ad aliquid arguendum & illustrandum. Quorum autem hæc est proprietas ut aequè nota & ignota sint, eorum alterum ab altero argui aut illustrari non potest. Priori igitur proprietati secunda hæc subvenit: quamvis enim dissentanea sint inter se aequè manifesta, ita ut unum ab altero tanquam notiori argui non queat, ex dissensione tamen sua, sive, ut alii loquuntur, juxta se posita, clarius elucescant. Sic bonæ valetudinis commoda adversæ valetudinis incommodis manifestiora fiunt; virtutum laudes contrariorum vituperatione vitorum illustrantur.

Utiles itaque sunt hi loci dissentaneorum, teste etiam *Aristotele*, Top. 3, 4. non solum ad arguendum & illustrandum, verum etiam ad impellendum ac refutandum: ut enim consentaneorum loci valent maximè ad arguendum, probandum & confirmandum, sic loci dissentaneorum ad redarguendum, impellendum & refutandum: ut qui consentaneo argumento doceri non vult, dissentanei absurda consecutione eò redigatur, ut nolens etiam non possit veritati non assentiri. Hinc *Aristot.* Rhet. 3. 17. *refutantia demonstrativis* anteponeit.

Dissentanea sunt diversa vel opposita.

Diversa sunt dissentanea, quæ sola ratione dissentiunt. Nomen hoc videtur aptissimum ad hanc levissimam dissensionem significandam: hac enim voce ea significantur quæ cum consensionem quandam inter se habere videantur, possintque per se suæque natura eidem subjecto simul convenire, tamen nec idem sunt, nec ei subjecto competunt cujus ratione dissentire dicuntur: quæ autem dissentiunt in eodem tertio, dissentiunt etiam inter se.

Sola igitur ratione dissentiunt, quia non per se suæque natura dissentiunt, sed solummodo ratione attributionis, i. e. ratione ac respectu alicujus subjecti, cui simul non attribuuntur. Distributio itaque dissentaneorum pro ratione dissensionis rectè instituta est: nam ut consensio alia arctior est & absoluta, alia remissior & imperfecta (unde consentanea divisa sunt in ea quæ absolute vel modo quodam consentiunt) ita dissensio omnis vel remissior est, ut in distinctione sive discretionem diversorum, vel acrior, ut in disjunctione oppositorum: ergo dissentanea aut ratione & modo quodam dissentiunt, ut diversa, aut re & absolute, ut opposita. Verum quod de consentaneis etiam objici potuit, speciebus æque communicandum est genus (has enim voces etiam communi usu citra artem vulgò intellectus, pace methodi nonnunquam anticipare fas sit) responderetur, quemadmodum consentanea absolute & modo quodam erant æque consentanea, sed non æque consentiebant; sic diversa & opposita æque dissentanea sunt, sed non æque dissentiunt; in diversis tam est dissensio quam in oppositis, sed non tanta: ut in re simili Cic. de Fin. 4. *æque contingit omnib. fidibus, ut incontentæ sint; illud non continuo, ut æque incontentæ.* Diversa autem idcirco priore loco tractantur, quòd propter levissimam dissensionem videntur affinitatem quandam cum consentaneis præ se ferre. Quanquam autem diversorum doctrina ab omnibus præter *Ramum* Logicis omissa est, constat tamen locum in argumentorum doctrina diversis etiam assignandum, cum ex arguendi varia affectione argumenta distinguenda sint, affectio autem dissensionis in diversis, ut diximus, levior sit, in oppositis acrior. Cur diversa Logici hactenus omiserint, videtur hoc esse; quod ad unum syllogisimum omnia referunt, in quo diversa locum non habent, ut l. 2. ostendetur.

Diverforum autem notæ sunt frequentissimè non hoc, sed illud, quanquam, tamen: ut pro Pompeio; non victoriam, sed insignia victoria reportarunt. Victoria & victoriae insignia res admodum affines sunt; possuntque ac debent eidem duci competere: ad Syllam autem & Muranam si spectas, qui non reportata victoria triumpharunt, dissentanea sunt, & distinguuntur, alteroque affirmato alterum negatur. Sic Ovid. 2. de Arte:

Non formosus erat, sed erat facundus Ulysses.

Et Virg. Æneid. 2.

*Hic Priamus quanquam in media jam morte tenetur,
Non tamen abstulit.*

Ut victoria & victoriae insignia respectu Syllæ & Muranæ, sic formosum & facundum respectu Ulyssis, in media morte teneri non & abstinere à convitiis ratione Priami, diversa adeoque dissentanea sunt. Paulo secus in Eunuchio:

Nam si ego digna hac contumelia

Sum maxime: at tu indignus qui faceres tamen.

Sed idem est ac si dictum esset, quanquam ego digna; tamen tu indignus qui mihi hanc contumeliam faceres. Dignam se quidem esse contumelia Thais affirmat; à Chærea tamen negat. Cic. 5. Tusc. *Quanquam sensu corporis judicantur, ad animum tamen referuntur.* Hoc affirmato, negatum intelligitur non ad corpus.

Item illa aliusmodi. Pro Ligario: *scelus tu illud vocas, Tubero? cur? isto nomine illa adhuc causa caruit: alii enim errorem appellant, alii timorem; qui durius, spem, cupiditatem, odium, pertinaciam; qui gravissimè, temeritatem: scelus præter te adhuc nemo.* In hoc genere exemplorum aliquid conceditur, ut aliud vicinum possit negari: cujusmodi & illud est; veritas premi potest, opprimi non potest; & similia.

Atque hi modi quidam diverforum sunt: in quibus plerunque accidit, ut quæ sua natura sunt opposita, ratione tamen certi alicujus subjecti sint tantùm diversa; ut in exemplo superiore error, timor, spes, cupiditas, pertinacia, scelus. Sic aurum, argentum, æs opposita sunt, ut infra liquebit: ratione tamen attributionis huic vel illi subjecto, qui unum vel aliqua horum habet, alterum vel reliqua non habet, cum habere simul possit, diversa sunt.

C A P. XIII.

De Disparatis.

Opposita sunt dissentanea, quæ ratione & re dissentiant. Opposita respondent nomine quidem iis, quæ ab Aristotele ἀντιειμένα dicuntur; sed re & significatione latius patent: nam ἀντιειμένα Aristoteli (qui disparata non attigit) nihil aliud quàm contraria sunt. Possunt etiam repugnantia dici; siquidem repugnare ea dicuntur, quæ ejusmodi sunt, ut coherere nunquam possint; quod Cic. ait in Top. ejusmodi enim sunt opposita. Re autem & ratione, est non solum ratione certi alicujus subjecti, cui cum tribuuntur, simul non conveniunt, verum etiam re ipsa, i. e. per se & inter se, sua ipsorum natura dissentire, etiam subjecto cuius non attributa; cui si attribuantur, non solum non conveniunt, sed, servatâ, quæ sequitur, oppositorum lege, convenire non possunt. Ea lex quæ ex ipsa definitione oritur, & est oppositorum omnium communis, non, ut docuit Aristoteles, contrariorum propria, hæc est, *Opposita eidem attribui, secundum idem, ad idem, & eodem tempore non possunt.* Eidem, i. e. eidem numero rei sive subjecto. Secundum idem, i. e. eadem parte. Ad idem, i. e. eodem respectu; ut, *sol & major est terra & minor*; sed non eodem respectu; in se quidem, major; ut nobis videtur, minor. Extra has tres condiciones possunt eidem subjecto attribui opposita. Sic Socrates, albus & ater non potest secundum idem, i. e. eadem parte esse; pater & filius ejusdem, sive ad eundem relatus; sanus & æger eodem tempore: at albus esse potest alia parte, ater alia; pater hujus, filius illius; sanus hodie, cras æger.

Itaque ex altero affirmato alterum negatur.

Ex quo facile apparet quid intersit inter diversa & opposita: in illis enim altero affirmato; in his, ex altero affirmato alterum negatur: i. e. ex affirmatione unius, necessariò sequitur negatio alterius. Ut, sumpto ex diversis exemplo, *non victoriam, sed insignia victoria reportarunt*: hic insignia victoriæ affirmantur, victoria negatur; non ex his affirmatis negatur illa: at in oppositis, dicta lege servata, *Socrates est homo, ergo non est equus: juxta illud; opposita se invicem tollunt.*

Opposita autem sunt disparata aut contraria.

Disparata sunt opposita quorum unum multis pariter opponitur.

Disparatorum ergo remissior videtur esse oppositio, contrariorum acior. Disparata etiam à *Boethio* nominantur, *quæ tantum à se diversa sunt, nulla contrarietate pugnantis*, ut vestis, ignis. Apud *Ciceronem* tamen, *Invent. 1. & Fabium, l. 5. c. 10. contradicentia* significant. Nos verborum inopiâ coacti, *Boethium* sequimur. *Multis*, nempe sine ulla certa oppositionis lege aut numero: nam & infinitæ ferè res hoc modo opponi inter se possunt: & sic intelligendum est verbum *opponitur*, juxta illud; *Vocabula in artibus facultatem significant*: ut vestis & ignis etsi res duæ, inter se tamen disparata sunt, eò quòd multis pariter opponi possunt. *Pariter*: i. e. æquè pari ratione, eodem diffensionis modo: ut enim disparata sint, non multis tantum, sed pariter opponi debent. *Albedo* opponitur *nigredini*, *flavedini*, *rubedini*, ut unum pluribus; non autem singulis, ut *disparatum* quia non pariter: *nigredini* enim opponitur ut contrarium, cæteris rebus omnibus ut *disparatum*. *Viride*, *cineraceum*, *rubrum*, media sunt inter *album* & *nigrum*, quæ singula extremis, & inter se disparata sunt. Sic *liberalitas* & *avaritia* inter se disparantur. Sic *homo*, *arbor*, *lapis*, & ejusmodi res infinitæ disparantur; nec eadem res potest esse *homo*, *arbor*, *lapis*. *Virgil. 1. Æneid.* hoc argumento disputat:

*O quam te memorem, virgo! namque haud tibi vultus
Mortalis; nec vox hominem sonat: o dea cerè.*

C A P. XIV.

De Relatis.

C*ontraria sunt opposita, quorum unum uni tantum opponitur.*

Intelligitur autem unum uni in eodem genere opponi contrariorum, ut relatorum unum uni tantum, & sic in reliquis: nam in diversis speciebus contrariorum, plura possunt ut contraria, uni eidemque rei opponi; ut *videnti, non videns, & cæcus*; *motui, motus contrarius, & quies*; *servo, dominus & liber*.

Quæ *Aristoteles ἀντιθέτα* & ἀντικείμενα, ea *Cicero* in *Topicis* (quem *Ramus* sequitur) *contraria* appellat: quas etiam in species quatuor *Aristoteles ἀντικείμενα*, in eadem *Cicero* *contraria* distribuit.

Prius autem quàm ad contrariorum distributionem in species accedimus, inferenda est distinctio quædam non inutilis, & ad ea quæ diximus capite superiore clarius intelligenda, & ad eas, quæ secundo libro dicentur, disjunctiones necessarias à contiugentibus dijudicandas. Dicitum est superiore capite, *viride*, *cineraceum*, *rubrum*, media esse inter *album* & *nigrum*, quæ singula extremis & inter se disparata sunt. Sciendum itaque est contraria, quasi extrema quædam habere, alia medium, alia medio carere: medium vel est negationis vel participationis; ex *Aristotele*, *Top. 4. 3. & Phil. V. 7.* Medium negationis est quicquid inter duo contraria dici potest, quod fit neutrum eorum: ut inter præceptorem & discipulum, is qui neque est præceptor neque discipulus. Medium participationis est, quod utriusque extremi naturam participat; ut *viride* inter *album* & *nigrum*, tepidum inter *calidum* & *frigidum*. Contrariorum igitur quæ medium habent, non est necesse alterutrum affirmari; potest enim affirmari medium: quæ autem medio carent, eorum alterum necesse est affirmari. Quænam autem contraria medium habeant aut non habeant, ex eo dignoscitur quod & *Gellius* tradit *l. 16. Noct. Att. c. 8.* Contraria quorum contradicentia, cum attribuantur ei subjecto cui propriè possunt attribui, sunt etiam inter se contraria, ea medium non habent. Sanum & ægrum contraria sunt: eorum contradicentia, non sanum non ægrum, si animali attribuas cui soli possunt attribui, contraria etiam reperies: non sanum enim, est ægrum; non ægrum, sanum; sanum

ergo & ægrum medio carent: sic nox & dies, non nox & non dies, æquè sunt inter se contraria; non nox enim, est dies; non dies, nox; medio igitur carent: sic visu præditum, & cæcum esse, si homini tribuis. Quorum verò contradicentia non sunt contraria, ea medium habent: ut præceptor & discipulus; non præceptor enim, non est discipulus; neque non discipulus, est præceptor; etenim potest alteruter aliquid esse tertium sive medium. Sic album & nigrum: namque non album & non nigrum de quovis colore medio dici possunt. Nunc ad distributionem contrariorum veniamus.

Contraria sunt affirmantia aut negantia.

Affirmantia, quorum utrumque; affirmat. Scilicet rem, sive veram sive fictam; vel quorum vox utraque rem certam ponit atque significat; quorumque unum alteri ut res rei opponitur; ut pater filio, calor frigori. Contraria itaque affirmantia, quod hic notandum est & distinguendum, sunt quorum utrumque affirmat rem, non affirmatur de re sive subjecto eodem, id enim supradictæ oppositorum regulæ, qua ex altero affirmato alterum negatur, planè repugnaret. Quæ igitur affirmat rem aut negat, topica affirmatio aut negatio dicitur; qua res de alio affirmatur aut negatur *axiomatice*, de qua lib. 2.

Contraria affirmantia sunt relata aut adversa.

Relata sunt, quorum alterum constat ex mutua alterius affectione.

Atque ita quidem ut ex eorum illa mutua affectione, contrarietas ipsa nascatur, ut infra demonstrabitur. Quid ergo; num idcirco relata nunc consentanea nunc dissentanea sunt? Nequaquam, ut relata quidem: sed ea tamen quæ relata sunt, aliis atque aliis argumentorum generibus possunt subjici; ipsa interim argumentorum genera inconfusa & distincta manent. Sic causa & effectum, quæ arguendo inter se relata sunt, adeoque dissentanea & æque manifesta, suam tamen vim propriam arguendi retinent, qua & consentanea sunt, & causa prior notiorque effecto. Relata esse contraria ex definitione & consuetariis contrariorum liquet; sunt enim opposita, quorum unum uni tantum opponitur, ut pater & filius. At, inquis, unus multis, pater filiis, frater fratribus, præceptor discipulis, herus famulis, opponi potest. Respondetur, opponi patrem filio ut relatum; neque aliud quicquam patri quàm filium, neque filio quàm patrem; & sic de cæteris: sed hunc patrem & hunc filium, hunc præceptorem & hunc discipulum, &c. Non esse relata, sed disparata: neque enim horum alter ex mutua alterius affectione constat; neque natura simul sunt, & alter sine altero existere potest. Itaque primæ substantiæ, sive individua & singularia, ut ait *Aristoteles*, *Categor. 5. Non sunt relata.* Et *Categor. 6.* ait multa genera relata esse, singularia verò nulla: Sed non video cur relata, quemadmodum & alia argumenta, etiam in singularibus considerari non possunt; singularia enim exempla sunt ferè omnia. Nec magis video cur in uno relato singulari non possit ad correlata multa esse multiplex relatio; dummodo relatio una numero inter bina tantummodo sit, totiesque consideretur quot sint correlata; patris nimirum toties quot sunt filii; filii quot sunt parentes, pater nempe & mater; fratris, quot sunt fratres & sorores: nam nisi quicquid de relatis in genere dici solet, de singulis quoque relatis vere dicatur. Id ne toto quidem de genere verè dici possit. Si reponas ex *Aristot. Philos. 5.* Relata non significare existentiam, ne cætera quidem argumenta id significant sed mutuam tantummodo affectionem. Sunt *affirmantia*, i. e. ut duæ voces sunt, ita etiam duæ sunt res inter se oppositæ; ut pater, filius. Constare autem alterum ex mutua alterius affectione, est nullam aliam habere essentiam, quatenus relata sunt, præter mutuam illam unius affectionem ad alterum & alterius ad illud. *Atque inde nominata sunt relata*, quòd ad se invicem referuntur, totaque illorum natura in relatione consistit: Sic patrem esse, est habere filium; filium esse, est habere patrem. Hinc illud; Omnia relata convertuntur: ut pater est filii pater; filius est patris filius. Hujus mutua affectionis ratione relata sunt mutux sibi causæ & mutui effectus, nam quòd quis pater est, id habet à filio; quòd filius, à patre: & tamen hujus mutux affectionis vi ita sibi invicem opponuntur, ut neque unum de altero nec ambo de tertio dici possint; ut *Aneas* est pater *Ascanii*, ergo non est *Ascanii* filius; *Ascanius* est filius *Aneæ*, ergo non est *Aneæ* pater. Sed quoniam relatorum unum constat ex mutua alterius affectione, mutuxque sibi, ut diximus, causæ atque effecta sunt, consuetarium hoc inde est quod sequitur.

Relata simul sunt natura: ut qui alterum perfectè novit, novit & reliquum.

Relata autem simul esse natura docuerunt & veteres Logici, *Aristoteles*, *Damasceus*,

frascenus, & alii; relatâque se mutuò inferre mutuòque tollere; ut posito patre, ponatur filius; sublato, itidem tollatur: etiamsi enim ille manet qui filius fuit, non tamen filius manet. Neque solum unum existere nequit sine altero, sed ne intelligi quidem. Necessè est igitur, quod & meminit *Aristot. Top. 3. Ut alterum in alterius definitione comprehendatur*; utque alterum perfecte, i. e. definite, qui norit, norit continuò alterius definitionem; quæ sicuti & essentia eorum, reciproca est. Supra itaque *Ramus* definitivè subjunctum, cui aliquid adjungitur; non, quod alteri subjicitur, ut alii malebant; etiamsi his verbis non modò essentia subjecti, sed etiam notatio contineri videatur: deinde adjunctum definitivè, cui aliquid subjicitur, non quod alteri adjungitur, quia subjectum & adjunctum relata sunt; & subjectum adjuncti, adjunctum subjecti, ex qua alterum alterius mutua affectione constat, eâ erat definiendum, quæ ipsorum essentia est. Ad exempla nunc veniamus.

Pro Marcello: Ex quo profectò intelligis quanta in dato beneficio sit laus, cum in accepto tanta sit gloria. Hic dare & accipere relata sunt, quorum unius consequens ex consequente alterius intelligi ait *Cicero. Martialis in Sossibianum. l. 1.*

*Cum servum scis te genitum, blandèque fateris;
Cum dicis dominum, Sossibianè, patrem.*

Arguebat se servum esse genitum *Sossibianus*, dum negare videbatur, quia dominum vocabat patrem. Sic apud *Quintilianum, l. 5. c. 10. Si portorium Rhodiis locare honestum est, & Hermacreonti conducere.* Quomodo & in Oratore perfecto *Tullius: Num igitur est periculum, ait, ne quis putet in magna arte & gloriosa turpe esse docere alios id quod ipsi fuerit honestum discere?* Apud *Ovidium* in ætatis ferreæ descriptione, *Metam. 1.* Varia relatorum exempla afferuntur:

— *Non hospes ab hospite tutus,
Non socer à genero: fratrum quoque gratia rara est.
Imminet exitio vir conjugis, illa mariti:
Lurida terribiles miscent aconita novercæ:
Filius ante diem patrios inquirat in annos.*

Atqui argumentum talis relationis contrarium nihil habet, immo arguit mutuas causas: ut sum tuus pater; tu es igitur meus filius. At quum dico, sum tuus pater, non igitur sum tuus filius, tum contraria verè sunt; atque ex ipsa quidem hac mutua relatione.

C A P. XV.

De Adversis.

Adversa sunt contraria affirmantia, qua inter se velut è regione absolutè adversantur.